Secretaria de
Gestão

PRIMEIRA CAPITAL DO BRASIL

REUNIÃO DO CONSELHO FISCAL DO FUNDO MUNICIPAL DE
PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR.

ATA 01/2020

Aos dez dias do mês de janeiro de dois mil e vinte, às quatorze horas, na sala de reunião

da Diretoria de Previdência do Município de Salvador, situada na Avenida Joana

Angélica, n°. 399, Edifício Fernando José Rocha, Nazaré, nesta cidade, reuniram-se Ana

Paula Andrade Matos Moreira, José Antônio Rodrigues Alves, Luciana Rodrigues

Vieira Lopes e Paulo Marcelo Gonçalves Aragão, membros do Conselho Fiscal

do Fundo Municipal de Previdência do Servidor, nomeados pelo Decreto Simples

de 01 de agosto de 2019, que os reconduziu na função após a conclusão do

primeiro biênio de atuação do Conselho Fiscal, juntamente com o Diretor de

Previdência, Dr. Daniel Ribeiro. Iniciados os trabalhos, foi concedida a palavra ao

Diretor de Previdência, que atualizou os membros do Conselho acerca da tramita* da

Lei de Responsabilidade Previdenciária — que dispõe sobre normas gerais de

organização, funcionamento e responsabilidade na gestão dos Regimes Próprios de

Previdência Social da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios, dentre

outras providências — pontuando que o projeto de lei foi elaborado com o objetivo de

incentivar estados e municípios a realizar a adesão à reforma da Previdência e adotar

medidas para controlar os gastos com aposentadorias e pensões de servidores, no

entanto a proposta contém previsões muito rígidas, pelo que foi criado um grupo de

trabalho, após deliberação na 67  Reunião do CONAPREV, para avaliações e sugestões

de aperfeiçoamento. Nesse sentido, ressaltou ainda a questão da futura exigência de

certificação para os Conselheiros e as possíveis dificuldades que este requisito gerará,

especialmente, para os Conselhos formados por um número expressivo de membros,

haja vista que, da forma proposta, todos precisarão ser certificados. Em continuidade, o

Dr. Daniel Ribeiro respondeu aos questionamentos dos Conselheiros, fazendo os

esclarecimentos necessários, após o que apresentou um relatório anual dos

investimentos realizados pelo Fundo Municipal de Previdência do Servidor -

FUMPRES, demonstrando que apesar das dificuldades financeiras enfrentadas no

cenário mundial, o retomo de rentabilidade do Fundo tem sido positivo. Nada mais

Diretoria de Previdência
Avenida Joana Angélica. n°399, Edf. Fernando José Rocha, Nazaré

Salvador-Bahia — Te!: (71) 3202-3401

PRIMEIRA CAPITAL DO BRASIL

WCIANJkRODRIGUES VIEIRA LOPES
Membro

PAULO MIrrAJi GONÇALVES ARAGÃO
Membro

-

JOSÉ ANU:NI
Membro

ES ALVES

Secretaria de
Gestão

havendo a deliberar, encerrou-se, a presente assembleia às quinze horas e quarenta

minutos, quando, eu, Ana Paula Andrade Matos Moreira, lavrei a presente ata, que será

assinada pelos membros presentes.

Á- 	f-k‘ iut
ANA PAULA ANDRADE MATOS MOREIRA
Presidente

DANIEL DANIEL RIBEIRO SILVA
Convidado

Diretoria de Previdência
Avenida Joana Angélica, n° 399, Edf Fernando José Rocha, Nazaré

Salvador-Bahia — Te!: (71) 3202-3401

2

iiiiiiI.11.1
çe'ç  çe  L' ,t‘ Lel ç," .F 	4, 	 • 	4'

450.000

400.000

350.000

300.000

250.000

200.030

150.000

100.000

50.000

o

1. RENDIMENTO

Prilk

e9 9:4 	 ‘44

\yAr

AS". ,t? 	\ 	/ ice»  1\  • t>  \ de°  AP 04' 41\ 1  ‘<!‘ 	S.‘

-1,00%

BB PREVID RF FLUXO 	—13B PREVID RF IRF-M1

—BB RF PUBLICO DIFERENCIADA —BB PREVID RF IMA-85

943 PREVID RF COA 2 	—BB PREVID IMA GERAL EX

BB PROVO RF PERFIL

2,50%

2,00%

1,50%

1,00%

0,50%

0,00%

2. RENTABILIDADE

VARIAÇÃO MENSAL DO IPCA-I 5 (EM %)

0,34

1
Irtill

0,5‘

mal

072

1
á] 19 	.,'1Io1/19

0,09

e
jigle

opa

egpfl9

opa 0,09

e
akI9

0,14

1

novf19

9

1,20

130

0,02

OAB

040

0.20

0,00

3. INFLAÇÃO

BOLETIM DE INVESTIMENTOS

!F.M.Mlifilt,P,R.R. I

Em dezembro de 2019 a rentabilidade das

aplicações 	financeiras 	atingiu

aproximadamente R$ 148 mil, acumulando

assim no exercício de 2019 o saldo de R$
2,011 mil. Observa-se que o desempenho das

aplicações apresentou um aumento de 83%

quando comparado com o resultado do mês

anterior (R$ 24 mil).

A rentabilidade das aplicações sofreu

oscilações durante o exercício de 2019. O 2°

trimestre do referido exercício apresentou

maior desempenho, quando a média de

rentabilidade atingiu 0,84%. As principais

aplicações responsáveis por esse desempenho

neste período são: BB PREVID RF IMA-B5 (risco

muito baixo) com rentabilidade média de

1,39% e BB PREVID IMA GERAL EX (risco médio)

com rentabilidade média de 1,51%.

O índice Nacional de Preços ao Consumidor

Amplo-15 (IPCA-15), prévia da inflação oficial

do país, encerrou 2019 com um alta

acumulada de 3,91%, acima dos 3,86%

registrados um ano antes. Apenas em

dezembro, o IPCA-15 subiu 1,05%, após

aumento de 0,14% em novembro. Foi o maior

resultado mensal desde junho de 2018,

quando o índice avançou 1,11%. Foi também

a maior taxa para meses de dezembro desde

2015 (+1,18%).

DEZEMBRO/2019

	00000001
	00000002
	00000003